
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 16 del 03/07/2024 
 

Oggetto :  

INDIRIZZI DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO A.S. 

2025/2026           
 

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore dodici e minuti zero nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni normative, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA ORDINARIA di 

PRIMA CONVOCAZIONE. 

 
All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. ZOPPI MARIO SINDACO Sì 

2. BIANCO ALBERTO VICE SINDACO Sì 

3. PORRO DIEGO CONSIGLIERE Sì 

4. GIACOSA STEFANO CONSIGLIERE Sì 

5. VACCA MARCO CONSIGLIERE Sì 

6. CAPRA ELISABETTA CONSIGLIERE Sì 

7. VACCA  CRISTINA CONSIGLIERE Sì 

8. TRIGILA INES CONSIGLIERE Giust. 

9. NOCCETTI GIANLUCA CONSIGLIERE Sì 

10. BOFFA GABRIELE CONSIGLIERE Sì 

11. BOLLA ROSELLA CONSIGLIERE Giust. 

   

   

   

 Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale CARAFA Dott.Vincenzo  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor ZOPPI MARIO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza della riunione e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
 

La Regione Piemonte, con D.G.R. n. 5-8037 del 29 dicembre 2023, “Approvazione del Piano 
Regionale di programmazione e dimensionamento della rete scolastica delle istituzioni 
scolastiche statali di I e II ciclo del Piemonte per l’a.s. 2024/2025, ha concesso alla 

Provincia di Cuneo il rinvio delle operazioni di revisione e dimensionamento delle autonomie 
scolastiche sottodimensionate all’ a.s. 2025/2026.”  

 
Ritenuto, per tanto, adottare apposita deliberazione ricognitiva sulla situazione 
scolastica presente sul territorio di questo Ente da trasmettere alla Provincia di Cuneo 
nei termini fissati per la conclusione del procedimento insieme alla scheda analitica 
(alleg. E1) che si allega alla presente deliberazione; 
 
Preso atto della delibera del Consiglio dell’Istituto Comprensivo “Beppe Fenoglio” 
di Neive avente ad oggetto: “Dimensionamento scolastico ai sensi della normativa 
vigente – a.s. 2025/2026” trasmessa a questo Comune in data 25 giugno 2024, ns 
protocollo n- 2190 del 26/06/2024 con la quale si delibera l’istituzione di un nuovo 
Istituto Comprensivo con denominazione “ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEIVE E 
SANTO STEFANO BELBO, fusione degli attuali I.C. di Neive e I.C. di Santo 
Stefano Belbo; 
 
Considerato che attraverso il dimensionamento la Regione organizza l’erogazione 
del servizio scolastico nel territorio di competenza, con l’obiettivo di programmare 
un’offerta formativa funzionale ad un’efficace azione didattico-educativa e di 
realizzare il diritto all’apprendimento riducendo il disagio degli utenti; 

 
Visto il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi dll’art.48 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 

 
Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 
provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L. 
D.Lgs 18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. Di prendere atto dell’istituzione di un nuovo Istituto Comprensivo con denominazione 
“ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEIVE E SANTO STEFANO BELBO, fusione degli attuali I.C. 
di Neive e I.C. di Santo Stefano Belbo come da delibera del Consiglio dell’Istituto Comprensivo 
“Beppe Fenoglio” di Neive avente ad oggetto: “Dimensionamento scolastico ai sensi della 
normativa vigente – a.s. 2025/2026”; 
 

3. Di dare atto che l'amministrazione comunale, per quanto di competenza, sostiene 
il mantenimento della sede dell’Istituto a Neive; 
 

4. Di trasmettere copia della presente alla Provincia di Cuneo per i provvedimenti di competenza, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

insieme alla scheda analitica (alleg. E1) che si allega alla presente deliberazione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

 

L’ASSESSORE 

F.to:  BIANCO Alberto 

IL PRESIDENTE 

F.to: ZOPPI MARIO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art.49 c. 1-2 e Art.147 bis D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 03/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RAPETTI Rosella 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.49 c. 1 D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 03/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: / 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 24/07/2024 ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18/08/2000. 

OPPOSIZIONI: ______________________________ 

 

Barbaresco, li 24/07/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________      

 

 

[  ] Eseguibilità immediata art. 134 c.4 D.L.vo 18/08/2000 n.267 

 

Barbaresco, li       

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CARAFA Dott.Vincenzo 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARAFA Dott.Vincenzo 
 


